
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 7Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067 DE 11 DE MARÇO DE 2015

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/142362, DE 31/03/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no 
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, JULYANA DE 
SOUZA PAES, Mat. Nº 57191896/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo 
nº 004/2015, fi rmado com a empresa SILVIA L M LEITE, CNPJ 
nº 02.637.780/0001-00, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de chaveiro e 
confecção de carimbos com fornecimento de materiais para 
atender as demandas do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
II - DESIGNAR a servidora KELLY NEGRÃO LIMA, Mat. nº 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 805737

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 102 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2015 (Proc. 576564/2014) - 
AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS
Pregoeira:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Pará - EGPA.

Protocolo 806074

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 383 DE 11 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 195 de 05/03/2015, publicada no 
D.O.E nº. 32.843 de 10/03/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Agente 
Administrativo, Identifi cação Funcional nº. 0515648301, lotada 
na CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 015/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa T S J Telemarketing Ltda, 
referente contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Call Center, destinados às Unidades Administrativas 
da Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 805695

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 375 DE 11 DE MARÇO DE 2015

REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1086 de 06.08.2013, 
publicada no DOE nº 32.454 de 06.08.2013, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
pôr cento), ao servidor ROBERTO PAULO MARTINS PARAGUASSU, 
Id Func nº 3248348/1, Auxiliar Técnico, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, em virtude da concessão ao servidor 
MARCO ANTONIO FARIAS DE BRITO, Id Func nº 3249247/1.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 377 DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA 
CONCEICAO, Id Func nº 5149673/1, Técnico Em Gestão Publica, 
lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, 
correspondentes ao triênio de 04/10/2002 a 03/10/2005.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 298 DE 26.02.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.837 DE 02.03.2015.
Servidora: MARILDA DAS GRAÇAS TAPAJOS GUIMARAES
Onde se lê: março/2014
Leia-se: março/2015.

ERRATA
PORTARIA Nº 1539 DE 05.12.2012, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.297 DE 11.12.2012.
Servidora: ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM
Onde se lê: triênio de 24/04/2003 a 23/04/2006
Leia-se: triênio de 27/04/2003 a 23/04/2006.

ERRATA
PORTARIA Nº 0851 DE 17.06.2013, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.422 DE 21.06.2013.
Servidora: ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM
Onde se lê: triênio de 24/04/2006 a 23/04/2009
Leia-se: triênio de 27/04/2006 a 23/04/2009.

Protocolo 806107

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 199 DE 10 DE MARÇO DE 2015

DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ ARAÚJO ALCÂNTARA, 
Id Func nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição a servidora SANDRA MARIA LEÃO MOREIRA, Id Func 
nº 54267/3, Gerente Fazendário, no período de 04.03.2015 a 
02.04.2015, por motivo de Licença Prêmio.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 200 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, Id Func nº 401692/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/04/2015 a 04/06/2015, 
correspondentes ao triênio de 21/02/1992 a 20/02/1998.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 201 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, Id Func nº 401692/2, Auditor Fiscal de Receitas 

Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/06/2015 a 04/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 21/02/2010 a 20/02/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 202 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA 
E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT De Grandes Contribuintes, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/04/2015 
a 05/05/2015, correspondentes ao triênio de 22/04/2010 a 
21/04/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 203 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Id Func nº 
52680/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
De Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/04/2015 a 30/05/2015, correspondentes ao 
triênio de 27/11/1999 a 26/11/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 204 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, 
Id Func nº 5569125/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no 
período de 22/01/2015 a 31/01/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 205 DE 10 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor HENRY MUFARREJ HAGE, Id Func nº 
5280443/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 26/02/2015 a 07/03/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 206 DE 10 DE MARÇO DE 2015
AUTORIZAR afastamento da servidora ANA DO SOCORRO 
COUTINHO DE MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, no 
período de 22/02/2015 a 01/03/2015, 8 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 926 DE 15.09.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.732 DE 22.09.2014.
Servidor: MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA
Onde se lê: período de 18/08/2014 A 26/08/2014
Leia-se: período de 18/08/2014 A 25/08/2014.

Protocolo 805968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 10 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,
O Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de VIAGEM Nº 
00002/2015 - Orgão Central
Protocolado sob o nº 2015/002015730005031-2
R E S O L  VE
Autorizar o pagamento de 3 e ½ diárias a KADJA VILHENA 
MEDEIROS identifi cação funcional nº
8084619101, CPF 189289512-91, ASSESSOR FAZENDÁRIO 
lotado na Célula de Gestão de Recursos
Materiais, com o objetivo de acompanhar a execução dos 
serviços e preparar junto com a empresa a medição do mês 
de março, no período de 17.03.2015 a 20.03.2015 no trecho 
Belém/Marabá/Belém.

PORTARIA  371 DE 10 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730005111-4.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a BERNARDO RIBEIRO 
JANOT DE MATTOS,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de VISITA TÉCNICA DO GRUPO 
DE AVALIAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS - GAAP E DO GRUPO 
DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS INCENTIVADOS - GAPI 
(EMPRESA MARBORGES AGROINDÚSTRIA S.A.), no período de 
10.03.2015 a 10.03.2015, no trecho Belém/Moju/Belém.

PORTARIA  345 DE 10 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 


